Дело № 1-35/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Красный Чикой 8 февраля 2019 года

Красночикойский районный суд Забайкальского края в составе: 

председательствующего судьи Гусмановой И.С.,

при секретаре Перминовой О.О., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Оглоблина Н.Г.,

защитника адвоката Кузовкова Д.И., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

29 марта 2017 г. мировым судьей судебного участка № 48 Красночикойского судебного района к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 6 месяцев, снята с учета 29 сентября 2017 г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

На основании исполнительного листа, выданного Красночикойским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана выплачивать в пользу М.М.Л. алименты на содержание С.С.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме 150 рублей ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка. 

ФИО1, ;являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 27 марта 2008 года судебным приставом-исполнителем Красночикойского РОСП Управления ФССП России поЗабайкальскому краю в отношении неё исполнительного производства №, несмотря на предупреждения об уголовной ответственности по 1 ст. 157 УКРФ, врученные ей 20 октября 2017 года, 28 ноября 2017 года, будучи привлеченной 10 августа 2016 г. к административной ответственности, предусмотренной ст. 5.35.1 KoAП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов, умышленно в период времени с 1 февраля 2017 года по 20 декабря 2017 года не уплачивала алименты без уважительных причин, мер к погашению задолженности не принимала, иную помощь на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 не оказывала. 

В результате преступных действий ФИО1 в период неуплаты алиментов на содержание не совершеннолетнего ребенка с 1 февраля 2017 года по 20 декабря 2017 года образовалась задолженность в размере 1596,77 рублей.

Далее ФИО1, будучи привлеченной 22 марта 2018 г. к административной ответственности, предусмотренной ст. 5.35.1 KoAП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов, умышленно в период времени с 3 апреля 2018 года по 14 ноября 2018 года не уплачивала алименты без уважительных причин, мер к погашению задолженности не принимала, иную помощь на содержание несовершеннолетней дочери С.С.П. не оказывала. 

В результате преступных действий ФИО1 в период неуплаты алиментов на содержание не совершеннолетнего ребенка с 3 апреля 2018 года по 14 ноября 2018 года образовалась задолженность в размере 1105,00 рублей.

Общая задолженность по уплате алиментов по состоянию на 14 ноября 2018 года составила 21924,32 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1, согласившись с обвинением её в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, неоднократной неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, подтвердила своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Она полностью признала вину в совершении инкриминируемого ей деяния, согласна с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе дознания, с квалификацией деяния. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, особенности постановления приговора в особом порядке и особенности его обжалования.

Защитник Кузовков Д.И. поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Несовершеннолетняя потерпевшая С.С.П. и её законный представитель в суд не явились, о месте и времени судебного заседания извещены, ходатайствовали о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие. Не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Оглоблин Н.Г. полагал возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Судом установлено, что наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения дела.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, поддержанное государственным обвинителем, как и квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного акта, нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного следствия судом не установлено. 

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Психическое состояние подсудимой ФИО1, не состоящей на учете у психиатра (л.д.153) и нарколога (л.д.155), с учетом её осознанного, адекватного, логичного поведения в судебном заседании, не вызывает у суда сомнений. Указанные обстоятельства позволяют считать её вменяемой иотчет своих дейьвий и руководитсихитческой полноценности, спо подлежащей уголовной ответственности и наказанию за содеянное. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

На основании частей 1 и 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не усматривается.

Принимая во внимание, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой. 

На основании ст. 60 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, неудовлетворительно характеризующейся по месту жительства, совершившей преступление в период условного осуждения, её материального положения, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, её материального положения, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ не выше 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, полагая, что исправительное воздействие основного наказания обеспечит достижение его целей. 

Исходя из личности подсудимой, её чистосердечного раскаяния в содеянном, учитывая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, принимая во внимание потребности подсудимой с точки зрения её возвращения к нормальной жизни в обществе, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания возможно без его реального отбытия и постановляет считать назначенное ФИО1 наказание условным на основании ст. 73 УК РФ с возложением на неё исполнения определенных обязанностей, исходя из возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника Кузовкова Д.И. в уголовном судопроизводстве по назначению суда, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ следует отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 308-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в два месяца, не выезжать за пределы муниципального образования и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не посещать общественные места после 23 часов. 

Меру принуждения - обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника Кузовкова Д.И. в уголовном судопроизводстве по назначению суда, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Красночикойский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Осужденная имеет право в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе, имеет право подать свои возражения в письменном виде и возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья: И.С. Гусманова